tur. Et licet haec multa æqualis esset mulætæ pro oe-  
ciso homine ingenuo pendendæ; quia tamen totam Regi,  
tanquam domino, quod servilis æstimationis proprium e-  
rat, adplicandam Jura voluerunt, patet inde eos nova  
haec lege ingenuis neantquam fuisse exæquatos (a). Qui  
prædiis Ducalibus & Episcopaliibus præfæcti erant servi,  
triplo (b); qui autem Legiferorum curabant fundos du-  
plo

---

tur. Saltim §. §. 4. 5. 7. XII Fl. FornB. WGL. & 3. §. XV.  
Fl. ManB. UpL nonniſi de libero homine, qui villicum se  
conduci paſlus est explicari poterit. *Politorem* contra & qui-  
dem servum haec voce innui XIV. Fl. DrB. ÖGL. ex adjecta  
partim æstimatione, partim inde quod similitudinem nonnaul-  
lum cum Socio, *Bolaxman*, qui condominium jure fundum ex  
æquo cum altero possidebat, habuisse ſupponatur, clare fatis  
intelligitur. Manifestum quoque est *Colonum* partiarium s. po-  
litorem & quidem liberum toto Lib. XV. Legg. Scen. hac  
voce significari. Utraque autem significatio & *Villici* & *Po-*  
*litoris* huic voci tributa occurrit in fragmento ad XVI. Fl.  
ÄB. WGL. *Siter Bryte i bo, koper jord eller andra Gersimar*  
*med bo boggia theira, åge sva myckit i thy han koper, sum han*  
*ägber i bo. Siter Bryte firi bo, agber engti i bo, koper jord*  
*eller gersimar; agbe tbet Bonden sum gods a.* In priori enim  
membro *politorem*: in posteriori *villicum servum*, qui non  
fibi sed domino acquirebat, innui evidens est. *Politoris* au-  
tem notio, postquam exolescere jam cœpisset servitus, diu-  
tissime huic vocabulo adhælit; licet illa qua *villicum* & qui-  
dem *servilis conditionis*, quales plerosque quondam fuisse credi-  
bile est, denotavit, & antiquior & frequentior olim fuisse  
videatur. Ut vero *Bryti villicum* sic *Degbia feminam* notat  
curandæ rei familiarí præpositam. 2. §. XV. Fl. AB. & XCVI.  
Fl. ManB. WestmL.

(a) XIV Fl. DrB. ÖGL. in pr. *Na värder dräpin Ku-*  
*nungx Bryti i Upsala Ödbe, ban är gilder at Fjuratigbi mar-*  
*kum, thbm a Kauunger taka.*

(b) §. §. 1. 2. l. cit.

pto majoris quam cætera mancipia æstimati leguntur: à ta tamen, ut non aliorum, quam quos senatoria dignitas nobilitavit, Legiferorum villici hoc carioris æstimationis privilegio fruerentur (a). Cæde vero aut alio quoenque delicto graviori in hos patrato damnum quidem, at nulla contumelia, domino ad quem pertinebant, videbatur illata; ideoque nec in iis criminibus locus fuit multæ quam *Thukka-bot* appellatam diximus. Atque hoc respe-ctu Ministerialibus longe erant inferiores, personam quippe non magis quam viliora quibus præerant mancipia habentes (b). Villicorum, quos Bondones suis præ-

F 3 ficie-

---

(a) 3. §. l. c. Nu vørder Laghmans Bryti drápín, hou ár gildet at Siáx markum: Tha skal ban bava Stakkara ok Stekara ok Fiuratighi Sáffa a Siálfssins kuft. Singularis plane est, quam Nobil. LAGERBRING Sv. R. Hist. D II. C. 18. §. 9. ex adlato loco probatum ivit opinio, fuisse nimirum *Bryttios* Legifero-rum tantæ auctoritatis & opulentiae viros, ut proprium ale-rent Stabularium & coquum, navemque longam xl. remi-gum suis instructam sumtibus sustentarent. Qui vero adten-derit latam esse hanc legem circa illa fere tempora, quibus Legiferi, Bondonibus prius accensiti, cooptari jam cœperant, unus post alium, in numerum Optimatum; Hos autem lau-tiori hoc comitatu ad magnificentiam & pompadam, excitan-damque ea re populi venerationem comparato, a Bondonibus fuisse distinctos: facile largietur ultima Legis hujus verba nonnisi de ipso Legifero esse intelligenda, & conditionem iisdem contineri, qua posita *Bryttius* ejus cariori, præ Bon-donum villicis pretio lueretur. Parum quoque probabile est villicos, quorum hoc loco fit mentio, sex marcarum homi-nes qui ob servilis suæ conditionis maculam ingenuis omni-bus erant contemtui, invidendam adeo affectasse aulam.

(b) Valuit de his quod de cæteris servis *Thunca* bytir en-gin *Tbrelí*, oc engum bytr oc *Threl Thunca*. *Jus Gottl.* Cap. XIX. §. 68.

ficiebant laribus, idem quod reliquorum servorum *Jure Gothico* fuit pretium (a): *Jus tamen Westmannicum* duplicita mulcta cædem eorum in loco domicilii cominißam vindicat (b). Ad insinam tandem mancipiorum classem pertinebant servi rustici, qui in agris colendis desudabant, vel ad alias quascunque sordidiores operas præstandas adhibebantur. Horum autem de æstimatione quæ dicenda essent supra occupavimus.

### §. XI.

Sed satis forte jam ex placitis Juris patrii de variis servorum generibus dictum. Ante vero quam progredi amur longius, adtingenda paucis videtur quæstio & illa quidem non exigui momenti, an, quam rusticam hodie vocamus gentem servis olim tota constituerit, vel quod eodem recidit, an *adscriptitia* unquam in orbe Sviogothico viguerit *servitus*. Novimus quidem neminem qui directe hoc adserere sit ausus: haud raro tamen offendes, talia variis auctoribus scriptis suis esse inspersa, quæ vix alio tendunt, quam ad insinuandam hominum animis opinionem, ingenuos olim piraticæ, latrociniis & venationibus deditos, agriculturam adeo fastidisse ut eam non nisi vilissimis convenire mancipiis judicarint: Colonorumque ideo & universæ quæ agris ingemebat plebis servilem antiquitus fuisse conditionem. Qua propter e re erit dispicere an ullæ adsint rationes, quæ justam huic suspicio ni præbeant occasionem. Evidem non inficiamus Abo rigines

---

(a) §. §. XIV. Fl. DrB. ÖGL

(b) LIX. Fl. ManhB. Dräper Frålsman Tbrål, bot hans half fjårdbe marker. Bär thán nykla Bondans ok radber allum lasum, vardber i garde dräpin hemma, ligge ban i markum Sju.

rigines nostros Marti quam Cereri diligentius litasse, & glorioius ipsis visum vocare hostes & vulnera mereri, quam arare terram & exspectare annum. At dandum nihilo minus nobis putamus, eosdem deposita pristina feritate, mature fatis ad mitiorem transiisse vitæ cultum & agris colendis strenue invigilare cœpisse (a). In numerosissima gente fieri non potuit, ut omnes eadem vexaret bellica per orbem virtute innotescendi cupido. Et quamcunque magnus eorum ponatur numerus, qui aleæ plenam hanc ingressi sint famæ nominis sui consulendi seque cum suis alendi viam; æqualem certe si non majorem eorum oportuit esse multitudinem, qui perspecta semel agriculturæ utilitate ruri delitescere & incultam versando terram victimum quererere mallen. Quam insignes regnante familia Ynglingica agricultura apud nostrates fecerit progressus nemo est, qui ignorat. Neque tamen minimum occurrit vestigium, solos servos excolendis per vastas solitudines agris operam dedisse. Narrat STURLÆSONIUS (b) populum, *Lands-Folkit*, qua voce non servos sed ingenuos homines in veteri lingua indigitari notum est a BRAUT-ANUNDO Rege per excultos noviter agros distributum. Nec ulla fe tuetur veri specie, servorum fuisse coloniam, quam in *Wermelandiæ* deserta OLAVUS *Lignarius* deduxit. Saltim tum nulla adfuisset ratio, cur pro ludibrio ejus haberent institutum, quibus pacatior displicebat vita, quod tamen eos fecisse ejusdem STUR-

LÆSO-

(a) BOTIN om Sv. Hemman. §. I. C. I. §. 3. LAGERBRING  
I. c. D. I. C. 12. §. 2.

(b) Yngl. S. C. 37. Ward af Tbeffum bætti viðt land  
bygt, tbvi at Lands-Folkit var gnægt til lands bygdarinnar.

ZESONII testimonio constat (*a*). Quin imo postquam progressu temporis certi, qui inculti jacebant silvarum tractus certis adsignarentur universitatibus, iis, qui vel vastissimi vel in vicinia prædiorum patrimonii Upsaliensis siti essent, fisco reservatis, unde, *Härads, Lands & Konungx Allmånnigar*; horum etjam portiones partim venditionis titulo, partim sub conditione solvendæ annuae pensionis, in ingenuorum, qui *Allmånnings Bönder* inde dicebantur possessionem translatas constat (*b*). Et quamquam hi avitorum fundorum possessoribus postpositi legantur (*c*); potioris tamen quam coloni erant conditionis, & sedes suas dominii jure tenebant, honorifico Bondonum nomine adpellati (*d*): Unde & jura ingenuitatis in toto suo complexu sumta *Bonda Lagh* (*e*) & *Lagh māna* (*f*) dicuntur. Testatur quoque ADAMUS BREMENSIS in multis Svediae locis pastores pecudum nobilissimos suisse homines, quales in patriis annalibus *Bonde godr ok rikr* audiunt, ritu Patriarcharum & labore manuum suarum viventes (*g*). Est præterea adeo notum, quam quod notissimi-

(*a*) *I. c. Cap. 46. En er spurdiz til Olafs i Svitbiot, at han ryðr maskir kölludu their bann Tretelgiu, oc thotti hædiligt bans råd.*

(*b*) *2. §. I. Fl. EglnSB. 6. §. XXVIII. Fl. BB. ÖGL. XX. & XXI. Fl. JB. Upl. &c.*

(*c*) *V. Fl. BardB. WGL.*

(*d*) *6. §. IX. Fl. KirkB. ibd. The sum bo a Allmånnings jord, ok taker Son áptir Fadber, the beta Bönder, ok eig Landboe. Cfr. BENZELIUS de Jure Censit. §. 6.*

(*e*) *3. §. IX. Fl. MandrB. WGL. XIV. Fl. KirkB. Upl.*

(*f*) *1. §. XVII. Fl. ÅB. ÖGL.*

(*g*) *De Situ reg. Sept. apud ORNHIELM Hist. Sv. Eccl. III. 20. 26.*

tissimum in Germania non minus quam aliis plerisque Europeæ nostræ regionibus, partim ex *bellicâ vi*, qua gentes sub jugum missiæ, adempto ipsis fundorum, quos possidebant, dominio, ad eosdem in victricis gentis usum colendos & serviles quasvis præstationes subeundas cogebantur: partim, postquam hereditaria reddi feuda & aucta indies Cleri ac Nobilium potentia, paucorum opes ingenuæ plebi graves esse cœpissent, *confuetudinario* quodam jure, cui legalis tandem accessit sanctio: partim denique *voluntaria oblatione*, qua sub anarchicis turbis & furente dissipationum peste, cum plerique jus suum armis ac potentia metirentur, ut ne latrociniorum quidem eos puderet, ingenuorum haud pauci, quibus in propriis viribus non satis esset præsidii se ipsos & allodia sua in potentiorum, Ecclesiarum in primis ac Monasteriorum dominium, stipulata fibi horum tutela ac patrocinio, conferebant, natam, fotam & longe lateque propagatam fuisse adscriptiæ servitutem (a). Quis vero dicere ausit, rusticam in Svecia nostra gentem avitæ suæ ingenuitatis hisce modis fecisse aliquando jacturam, aut adquisitam cuiquam ejus proprietatem. Non enim vi subacti nostrates, triste illud

G

usquam

(a) E duabus prioribus caussis originem hominum propriorum repetit *Specul. Sœv.* Cap. 303. §. 25. Ita autem ibi *Revera proprietas hæc cœpit a vi & captivitate & varia violentia, quam imperantes & potentiores in usum & confuetudinem verterunt, & Mignates tamen rem hanc, proprietatem hominum justam judicant.* Quibus confona sunt que habentur in *Spec. Saxon. Lib. III. Artic. 42.* De *voluntaria* autem *oblatione* videantur BOEHMERI *Jus Eccl. Protest. Lib. III. T. XX. §. §. 13. 14. Tom. II. p. 825. seqq.* & DU FRESNE lib. cit. voce *Oblatus*. cfr. ROBERTSSON *Hist. du Charles Quint. T. II. pp. 78. 80. & p. 165. seqq.*

usquam experti sunt fatum, quo imperiosi victoris arbitrio suos permittere coacti fuissent fundos. Et eum diversa plane, quod supra jam subinnuimus, ab ea, quae in aliis gentibus, apud nos esset feudorum ratio, neque eas, saltim quamdiu adhuc viguit servitus, procerum factio adquirere potuit vires, quae vel regnantis Majestatem, communis semper faventem libertati, precariam reddere, vel ingenuorum jura subvertere penitus valerent. Quae medio-sere saeculo XII. ad arma plebis manibus excutientia moliti sunt Clerus & Optimates; crebrae item quae in legibus occurrunt de locationibus conductionibus praediorum, de legitimo censu, de justo renunciationis die, emigrationis termino & mercenariis famulis constitutions; ea inquam omnia ingenuitatem rusticæ gentis, luculentissime evincunt (*a*). Nullo praeterea negotio intelligitur adscriptitiam si nostratum moribus unquam invalluisse servitutem adeo uno velut iectu aboleri neutquam potuisse, ut non aliqua & exstantiora quidem longo post tempore ejus remansent vestigia. Non profecto fuit aliqua servitutis species, quae tentatis multisfariam a Summis Principibus plebis in libertatem adferendæ remediis pertinacius obstatit. Ejus etenim abolitione cum actum iri de opibus suis ac potentia cernerent Magnates & qui lauta tenebant feuda, non poterant non, quin omnem moverent lapidem, quo suum in homines amplissimis suis latifundiis adnexos dominium pro virili tuerentur. Qua pervicacia & quo successu in eo laboratum fuerit historia plus satis monstrat; & quae etiamnum per magnam orbis

(*a*) *V. BardB. WGL. X. XV. Fl. JB. XI. Fl. WiderBB. UpL XIV. XV. Fl. JB. XII. Fl. FornB. WGL. IX. XII. Fl. BygdB. OGL.* quae allegata sufficiat.

orbis Europæi partem obtinet imperfecta admodum rusticorum libertas, a pristinæ servitutis rigore non adeo multum abludens, locuples ejus rei est testis. Ejusmodi autem de vindicanda in libertatem plebe certamina, nostris annalibus aut inaudita plane sunt, aut si qua eorum comparent indicia, ad recentius pertinent ævum, quam ut nunc in censum venire queant. Nulla scilicet egebat vindicta, quæ nunquam oppressa fuerat libertas. Servos porro ipsos, quorum opera in re sua familiari utebantur ingenui, quod adtinet, negari forte nequit, quin acciderit subinde, eorum nonnullis & in primis vernis, villarum cultum ab opulentioribus, sub conditione vel partiendorum ex æquo fructuum, vel alia quacunque præstationum lege fuisse mandatum; eosque proinde, *Casatis Germanorum* haud absimiles, prædiis, quæ colenda semel suscepserant, una cum suis posteris inhæsisse. At cum non ex lege, sed ex solius domini arbitrio hic penderet nexus, frustra omnino sunt, qui *servos*, quos *glebae adscriptos* proprie dicere queas, quosque pro parte ipsius fundi habitos & immobilium jure censitos, nonnisi cum ipsis prædiis alienare dominis licuisset, in patria extitisse autem. Et primo quidem nullatenus est probabile, servorum qui quocunque modo siebant aut nascebantur, eam fuisse apud nos multitudinem, quæ adornandæ vel cum aliqua veri specie huic hypothesi sufficeret. Deinde notari meritetur constitutiones de alienatione mancipiorum lata, non iis, qui jura civium circa res immobiles & fundorum cultum pro objecto habent legum Titulis, *Balkar*, sed quibus de acquirendis & transferendis rerum mobilium dominiis agitur, esse insertas (a). Neque produci adhuc

(a) Sic in *Jure Upland.* III. Fl. *KöpmB.* in *Ostrogoth.* I.

quantum nobis quidem constat, potuerunt ullæ testamenterum formulæ, vel venditionum aut donationum instrumenta, quæ una cum dominiis prædiorum servorum etiam proprietatem translatam ostenderent. Et licet, haud fecerat ac fundi aviti, a communione inter conjuges excepta fuisse videantur mancipia; quia tamen idem obtinuit quoad aurea & argentea vase, cornua, quibus poculenta administrari solebant, artificiosius elaborata, culeitras & aliam majoris pretii supellecilem (a), nihil inde lucrabitur contraria fententia. Quemadmodum autem ex dictis patet, servos in rerum mobilium numero fuisse habitos, ita nec dubitari amplius potest, eos non prædiis sed personis fuisse adnexos adeoque nec glebæ inhærentes. Atque hæc eadem fere servitutis ratio per omnem olim valuisse videtur Scandinaviam. Neque enim vetera Daniæ aut Norvegiae jura ullam adscriptitiae servitutis mentionem faciunt. Et si qua alicubi in his regionibus esse deprehendatur rusticorum conditio, quæ ad adscriptitiam non nihil accedit; eam novioris ævi institutis deberi ab ANCHERO (b) est demonstratum.

Absoluta autem sic prima quasi doctrinæ de priscis Sviogothorum servis particula, hic subsistere variae nos

co-

---

*Fl. WissOB.* in *Sudermannico III.* *Fl. KópmB.* de venditionibus servorum statuitur. Hi autem Tituli de jure circa acquisitionem mobilium agunt. In *Jure Ostrog.* *XIII.* *Fl. EgbnaSB.* de venditione quicquid vernæ sermonem fieri clarum est; atque hæc unica est, quam novimus a thesi nostra exceptio: Quia tamen neque ibi fundum simul vendi debere jubetur, satis patet etiam hos pro arbitrio domini a fundis quibus insidebant fuisse alienabiles.

(a) *XVIII. Fl. GB. OGL.*

(b) *Lib. cit. pag. 418. seqq.*

coquunt rationes. Quæ dicenda restant, de jure dominorum in servos: de horum ad forum tam civile quam criminale habitu: de modis quibus finiri solebat servitus: de Libertinorum conditione: & de caussis tandem abrogatae servitutis, ejusque abrogationis in statum civitatis nostræ effectibus, alio si D E O ita visum fuerit tempore persequemur.